
Aan de gemeenteraad

Registratienummer: GF10.20001 Datum: 15 december 2009
Agendapunt:    8

Portefeuillehouder: 
De heer P. de Jonge

Behandelend ambtenaar: 
Ingrid Sixma

Onderwerp: 
Aanpassing mandaatregeling 2009

Voorstel:
Wij stellen u voor om de bevoegdheid te mandateren aan de diensthoofden, met de bevoegdheid tot 
verlenen van ondermandaat.

Overwegingen
Met dit voorstel wordt de mandaatregeling 2009 aangepast op basis van nieuwe wet-en regelgeving. 
In dit geval de Wet Dwangsom. De Wet dwangsom bij niet tijdig beslissen is in werking getreden op 
1 oktober 2009. De wet verplicht de overheid tot het betalen van een dwangsom wanneer zij niet 
binnen de wettelijk vastgestelde termijn een beslissing neemt. Bovendien kan de burger direct naar de 
rechter zonder eerst bezwaar in te hoeven dienen tegen het uitblijven van een besluit. 

Verder wordt voorgesteld de bevoegdheid om een aanvraag niet in behandeling te nemen op grond 
van artikel 4:5 Algemene wet bestuursrecht te mandateren. Deze bevoegdheid valt in principe onder 
het nemen van een besluit. Echter niet bij elke overgedragen bevoegdheid is het duidelijk of het niet 
in behandeling nemen van een aanvraag er wel onder valt, bijvoorbeeld waar staat verlenen. Om elke 
onduidelijkheid weg te nemen wordt voorgesteld voor alle diensten deze bevoegdheid te mandateren 
aan de diensthoofden.

Kanttekeningen 
De besluiten kunnen worden genomen door de raad, de burgemeester of het college. De wet geldt 
voor alle beslissingen op aanvraag en beslissingen op bezwaar maar niet voor ambtshalve beslissingen 
en besluiten van algemene strekking. 

Vanaf het moment van ontvangst van de ingebrekestelling gaat de afhandelingstermijn van 2 weken 
lopen. Omdat het hier gaat om zeer korte termijnen is het gewenst deze bevoegdheden in mandaat te 
laten uitvoeren. Het bevoegd bestuursorgaan is de raad, de burgemeester of het college, dit is 
afhankelijk van welk bestuursorgaan het besluit neemt. Het nemen van besluiten voortvloeiende uit de 
Wet dwangsom en beroep niet tijdig beslissen mandateren aan de diensthoofden met de bevoegdheid 
tot het verlenen van ondermandaat.

Het gaat dan om de volgende bevoegdheden:
- opschorting beslistermijn (artikel 4:15 Awb);
- beëindiging van deze opschorting (artikel 4:15 Awb);

 



- toekennen dwangsomverzoek (artikel 4:17 en 4:18 Awb);
- afwijzen dwangsomverzoek (artikel 4:17 en 4:18 Awb);
– niet ontvankelijk verklaren dwangsomverzoek (artikel 4:17 en 4:18 Awb);
– terugvordering onverschuldigd betaalde dwangsommen (artikel 4:20 Awb). 

De overige bevoegdheden (zie bijlage) bieden wij u voor uw volledige beeldvorming ter kennisname 
aan.

Vervolgproces
De bevoegdheden wordt indien akkoord, opgenomen in de mandaatregeling 2009. Deze is dan 
compleet en weer up-to-date. 

Millenniumparagraaf
Er is geen relatie met een van de gestelde milleniumdoelen.

Ter inzage liggende stukken:
Niet van toepassing.
 

Het college van burgemeester en wethouders van Heerenveen,
de secretaris, de burgemeester,



Gemeenteraad 

Onderwerp: Aanpassingen mandaatregeling 2009
Registratienummer: GF10.20001

De raad der gemeente Heerenveen;

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 15 december 2009;

overwegende dat 1 oktober 2009 de Wet Dwangsom in werking is getreden;

gelet op de Wet Dwangsom en artikel 4:5 Awb.

BESLUIT:
Mandaat te verlenen aan de diensthoofden met de bevoegdheid tot ondermandaat voor de volgende 
bevoegdheden:

• opschorting beslistermijn (artikel 4:15 Awb);
• beëindiging van deze opschorting (artikel 4:15 Awb);
• toekennen dwangsomverzoek (artikel 4:17 en 4:18 Awb);
• afwijzen dwangsomverzoek (artikel 4:17 en 4:18 Awb);
• niet ontvankelijk verklaren dwangsomverzoek (artikel 4:17 en 4:18 Awb);
• terugvordering onverschuldigd betaalde dwangsommen (artikel 4:20 Awb).
• het niet in behandeling nemen van een aanvraag (artikel 4:5 Awb)

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 1 februari 2010.

De griffier, De voorzitter,

 


